Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 43ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 12
DE DEZEMBRO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereadora ÉRIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, foi realizada a 43ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos
vereadores acima citados. Registraram a presença os vereadores Abelardo Wanderlino
da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi),
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika
Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo
Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de 11 vereadores, o Presidente instalou a sessão. Na
sequência foi colocada em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 5 de
dezembro, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o
Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura das correspondências recebidas:
da Caixa Econômica Federal para Vereador Pedroso, respondendo ao Requerimento
nº 523/2022; do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para Vereador Lelo
Pagani, respondendo ao Requerimento nº 578/2022; da Companhia Paulista de Força
e Luz (CPFL) para Vereador Cula, respondendo ao Requerimento nº 790/2022; do
Presidente da ONG Nascentes para Presidente e Vereadores, encaminhando
solicitações de esclarecimento apresentadas ao COMDEMA, a cerca do uso e
ocupação do solo nos perímetros das Macrozonas de Atenção Hídrica do município de
Botucatu. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº 28/2022, de
iniciativa do Prefeito, que altera o Quadro de Pessoal (cria 21 vagas ao cargo
estatutário de Guarda Civil Municipal e 120 vagas ao cargo estatutário de Professor de
Educação Básica); 2) Projeto de Lei Complementar nº 29/2022, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA –
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um
crédito adicional suplementar na Lei nº 6.292/2021 (LOA/2022) no valor de R$
2.975.107,95; 3) Projeto de Lei nº 114/2022, de iniciativa do Prefeito, que altera os arts.
2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º e 13 da Lei Municipal nº. 5.554/2014, que dispõe sobre a
Reestruturação do Aluguel Social; 4) Projeto de Lei nº 113/2022, de iniciativa do
vereador Silvio, que declara de Utilidade Pública a Associação Paulista de Cirurgiões-
Dentistas – APCD Regional Botucatu. Proposituras apresentadas e aprovadas:
Requerimentos de Pesar nºs 66 e 67. Pela Ordem, o Vereador Lelo Pagani solicitou um
minuto de silêncio. Requerimentos: do Vereador Abelardo nºs 799, 810 e 814; da
Vereadora Alessandra Lucchesi nº 800, 807, 808 e 809; da Vereadora Erika da Liga do
Bem nºs 800, 807, 808, 809 e 817; do Vereador Marcelo Sleiman nºs 801, 802 e 818;
do Vereador Palhinha nºs 801, 802 e 818; do Vereador Pedroso nº 801, 802, 812 e
813; do Vereador Lelo Pagani nºs 803, 804 e 811; do Vereador Sargento Laudo nºs
805, 807, 808 e 809; do Vereador Cula nº 806 e 811; do Vereador Silvio nºs 815 e 816;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
74

6-
T

0K
X

-5
Z

M
Y

-9
70

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

da Vereadora Rose Ielo nº 818. Moções apresentadas: do Vereador Cula nºs 208, 211
e 214; do Vereador Lelo Pagani nºs 208 e 210; do Vereador Silvio nºs 209 e 214; da
Vereadora Alessandra Lucchesi nº 209; do Vereador Marcelo Sleiman nºs 209 e 214;
do Vereador Abelardo nºs 212 e 215; do Vereador Palhinha nºs 213 e 214; do Vereador
Sargento Laudo nº 215. Pela Ordem, o Vereador Lelo Pagani pediu destaque da
Moção nº 215, que discursou sobre a matéria por 5 minutos, seguido do Vereador
Abelardo pelo mesmo tempo. Pela Ordem, de acordo com o Art. 193 do Regimento
Interno da Câmara, o Vereador Sargento Laudo solicitou que a discussão sobre
referida Moção fosse para a Ordem do Dia. O pedido foi colocado em votação e
aprovado pela maioria dos vereadores com voto contrário dos vereadores Lelo Pagani,
Rose Ielo e Alessandra Lucchesi. Fez uso da palavra no Pequeno Expediente o
Vereador Lelo Pagani. Encerrado o Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande
Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Abelardo, Pedroso e Sargento
Laudo. Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia. Pela Ordem, os
vereadores Palhinha e Cula solicitaram a inversão da pauta. Referidas solicitações
foram colocadas em votação e aprovadas pela unanimidade dos parlamentares. Na
sequência, a Ordem do Dia seguiu com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº
100/2022, de iniciativa do Vereador Palhinha, que reserva aos negros 20% (vinte por
cento) das vagas oferecidas nos concursos públicos e processos seletivos para
provimento de cargos efetivos e empregos públicos no âmbito da Administração
Pública Municipal. Fizeram uso da palavra os vereadores Palhinha (aparteado pelos
vereadores Lelo Pagani, Rose Ielo, Pedroso, Silvio e Marcelo Sleiman) e Abelardo.
Pela Ordem, o Vereador Abelardo solicitou o adiamento do projeto por duas sessões.
Referido pedido foi colocado em votação e rejeitado pela maioria dos vereadores com
votos favoráveis dos vereadores Abelardo, Silvio e Cula. Pela Ordem, o Vereador
Abelardo solicitou vistas ao projeto. 2) Projeto de Lei nº 105/2022, de iniciativa dos
Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do
Bem, Sargento Laudo, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que cria e
denomina de José Fernando Donida o Complexo Esportivo localizado no Jardim
Reflorenda. Fez uso da palavra a Vereadora Alessandra Lucchesi. Referido Projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei
nº 106/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula,
Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo, Pedroso, Lelo Pagani,
Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que cria e denomina de Fernão Hélio de Campos Leite o
Complexo Esportivo localizado na Vila Auxiliadora. Referido Projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 107/2022,
de iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman,
Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e
Silvio, que cria e denomina de Leandro César Zanardo Romanholi o Complexo
Esportivo localizado na Vila Ferroviária. Referido Projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Lei nº 108/2022, de iniciativa
dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga
do Bem, Sargento Laudo, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que
transforma em Complexo Esportivo o Centro Esportivo Lourival Antonio Prearo,
localizado no Jardim Peabiru. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado
pela unanimidade dos vereadores. 6) Projeto de Lei nº 97/2022, de iniciativa do
Vereador Cula, que declara de Utilidade Pública a Associação “A Virada”. Referido
Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 7)
Projeto de Lei Complementar nº 21/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alterações à Lei 1.224/017 – Plano Diretor Participativo de Botucatu, e dá outras
providências. Fez uso da palavra a Vereador Rose Ielo. Pela Ordem a Vereador Rose

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
74

6-
T

0K
X

-5
Z

M
Y

-9
70

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Ielo solicitou vistas ao Projeto. 8) Projeto de Lei Complementar nº 24/2022, de iniciativa
do Prefeito, que dispõe sobre a reorganização do quadro de pessoal do Instituto de
Previdência Social dos Servidores de Botucatu (BOTUPREV), criado pela Lei
Complementar nº 1.231/2017, e dá outras providências. Referido Projeto foi colocado
em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 9) Projeto de Lei
Complementar nº 25/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a revisão do
plano de equacionamento do déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social
dos Servidores de Botucatu, e adequação da alíquota de contribuição patronal para
atendimento ao disposto no art. 192 da Lei Complementar Municipal nº 1.231/2017.
Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
vereadores. 10) Projeto de Lei nº 103/2022, de iniciativa do Prefeito, que cria o Museu
Histórico e Pedagógico “Francisco Blasi”. Referido Projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 11) Projeto de Lei nº 112/2022, de
iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a desafetação de área pública e doação com
encargo de área ao Shopping Amando Ltda. Fez uso da palavra a Vereadora Rose
Ielo. Pela Ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou vista ao projeto. Em seguida, foi
colocada em discussão a Moção nº 215/2022, de autoria dos Vereadores Abelardo e
Sargento Laudo. Fizeram uso da palavra os Vereadores Sargento Laudo, Abelardo e
Rose Ielo. Referida matéria foi colocada em votação, sendo rejeitada pela maioria dos
vereadores, sendo que apenas os vereadores Abelardo e Sargento Laudo votaram
favoravelmente a moção. Pela Ordem, a Vereadora Erika da Liga do Bem justificou seu
voto. Pela Ordem, o Vereador Abelardo solicitou que fosse realizada a votação
nominal, que confirmou oito votos contrários e dois favoráveis. Nada mais havendo
para ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Marcelo Aparecido de
Lima, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada
pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pelo 1º
Secretário da Câmara Municipal, Vereador Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
74

6-
T

0K
X

-5
Z

M
Y

-9
70

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 12 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=D746T0KX5ZMY9701, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: D746-T0KX-5ZMY-9701

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
74

6-
T

0K
X

-5
Z

M
Y

-9
70

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=D746T0KX5ZMY9701
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D746T0KX5ZMY9701
		2022-12-20T10:16:36-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-21T00:32:05-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura